
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023

Aquisição de Computador, notebook, impressora multifuncional, projetor e tela
de proteção para Secretaria de Saúde. Abertura dos envelopes: 01/12/2023 às 13h00.
Valor estimado: R$ 155.— 75 (cento e cinquenta e cinco mil duzentos e vinte e dois reais
e setenta cinco centavos). Dotação orçamentária:
11.01.103020200.2.052.2490. 52.00.00.

Em 20 de novembro de 2023.
FÁBIO LUIZ ANDRADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2023

A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para
conhecimento dos interessados que fará realizar Licitação, na seguinte modalidade e
características:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO: Nº
295/2023 - TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Formação de Registro de Preços para aquisição de Produtos de
limpeza, conservação e higienização de veículos e máquinas da frota Municipal e limpeza

lero para atender a Secretaria Municipal de Viação, Obras e Urbanismo do Município de
Realeza

SESSÃO DE DISPUTA: Dia 04 de Dezembro de 2023 às 13:15H
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O referido edital poderá ser obtido junto ao

Setor de Licitações do Município de Realeza, a partir do dia 21 de Novembro durante o
horário de expediente da  Prefeituray através de  solicitição via e-mail:
licitacao2 Orealeza.pr.gov.br.

SISTEMA ELETRÔNICO: COMPRASNET

Realeza, 20 de Novembro de 2023.
DIANA BAMBERG

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2023

OBJETO: Seleção de propostas visando à contratação de empresa especializada
para execução de serviços de transporte escolar para o ano letivo de 2024. CRITÉRIO DE

JULGAMENTO: Menor Preço por Lote SESSÃO PÚBLICA E INÍCIO DA ABERTURA DOS
ENVELOPES: 04/12/2023 às 09h00min. LOCAL: Departamento de Licitações e Contratos -

Rua Benjamin Constant n.º 340, Centro, Reserva - PR.
O Edital e Anexos estão disponíveis para download no endereço eletrônico:

http://reservapr.equiplano.com.br:7039/transparencia/licitacoes, ou ainda, solicitados pelo
e-mail: licitacontratosreservapr Ogmail.com.

Reserva-PR, 20 de novembro de 2023.
LUCAS MACHADO RIBEIRO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2023

Encontra-Se Aberto Na Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal - Estado do
Paraná, Processo Licitatório Na Modalidade Concorrência Eletrônica, do Tipo Menor Preço
Global, Cujo Objeto É A Contratação de Empresa Especializada Para Realização de Obras de
Intervenção de Qualificação Viária No Perímetro Urbano do Município Nos Moldes do
Contrato de Repasse Ogu N.º 939592/2022/Mcidades/Caixa, Nos Termos da Lei Federal nº
14.133, de 2021, Lc N.º 123/06, e Demais Legislação Aplicável e, Ainda, de Acordo Com As

Condições Estabelecidas No Edital e Seus Anexos. A Vistoria No Local da Obra Deverá Ser
Agendada Previamente Em Até 02 (Dois) Dias Antes da Data da Sessão Com O Engenheiro

Civil do Município (43)35518301 Ou (43)35518309. A Realização da Concorrência Eletrônica
Será No Dia 06/12/2023 Com Recebimento das Propostas Até às 09h00min, Abertura das
Propostas das O9h0lmin às O9h29min e Início da Sessão de Disputa de Preços às
09h30min. O Valor Total Estimado Para Tal Contratação Será de R$ 594.284,24 (Quinhentos

e Noventa e Quatro Mil, Duzentos e Oitenta e Quatro Reais e Vinte e Quatro Centavos). O

Edital Na Íntegra Estará Disponível Para Consulta No Endereço Supra, Junto Ao Setor de
Compras e Licitações, de Segunda A Sexta-Feira, No Horário das 07h45min às 11h45min e
das 13h00min às 17h00min e No Endereço Eletrônico Www.Ribeiraodopinhal.Pr.Gov.Br.
Informações e Consultas Através do e-Mail Pmrpinhal&Uol.Com.Br Ou

Compras.Pmrpinhal OGmail.Ccom Ou Através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320.
Dúvidas Sobre O Sistema BIl Compras: Poderão Ser Esclarecidas Através dos Canais de
Atendimento da BIl Compras (Bolsa de Licitações do Brasil) Informados No Site
Www.Bll.Org.Br Ou Pelo Telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento Em Curitiba.

Ribeirão do Pinhal, 17 de Novembro de 2023.
FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO AZUL

AVISO DE RETOMADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023

Considerando o teor do Despacho nº 1651/23 proferido pelo Tribunal de Contas
do Estado do Paraná (TCE-PR) no Processo nº 414910/2023, o qual indeferiu as medidas
cautelares pleiteadas Mustang Atacado de Equipamentos Ltda., autorizo a RETOMADA do
Pregão Eletrônico nº 45/2023.

Rio Azul, 17 de novembro de 2023.
LEANDRO JASINSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO LONTRA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023

PROCESSO Nº 153/2023
O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que

fará realizar, às 08:00 horas do dia OS de dezembro de 2023, nas dependências da
Prefeitura Municipal, sita a Rua Prefeito Neuri Baú, 975 em Salto do Lontra, Paraná,
Brasil, PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA SRP para Contratação de empresa para futuro e
eventual fornecimento de material odontológico para atendimento a secretaria de
saúde. Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. Abertura das propostas e
recebimentos dos lances: a partir das 08:00 horas do dia O5 de dezembro de 2023, no
endereço eletrônico: www.bll.org.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e

seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço
acima indicado ou pelo site www.saltodolontra.pr.gov.br ou através do site:
www.bll.org.br a partir do dia 14 de novembro de 2023, no horário comercial.
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à
Comissão de Licitição no endereço acima mencionado ou pelo e-mail
licitacaosaltodolontra Ogmail.com.

Salto do Lontra-PR, 14 de novembro de 2023.
FERNANDO ALBERTO CADORE

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FÉ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 70/2023-PMF
REPUBLICAÇÃO

OBJETO: Registro de preço para aquisição fracionada de MOBILIARIO E

INSTRUMENTAIS, para a Secretaria Municipal de Saúde do Município, de acordo com as
especificações dos itens detalhadas no Anexo 01 deste Edital.

Il. PRAZO PARA RECEBIMENTO E PROTOCOLO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
E PROPOSTA DE PREÇ té as 09h00min do dia O5 de dezembro de 2023, no protocolo do
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Fé.

Il. REALIZAÇÃO: Às 09h00min do dia O5 de dezembro de 2023, no
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Fé, situada na Avenida
Presidente Kennedy, nº 717, centro.

IV. TIPO DE JULGAMENTO: "MENOR PREÇO POR ITEM"
Demais informações e cópia do Edital pelo fone: (44) 3247-1247 na Prefeitura

Municipal de Santa Fé/PR, no Departamento de Licitações, no horário normal de
expediente, ou pelo site do município de Santa Fé: https://www.santafe.pr.gov.br/.

Santa Fé, 17 de novembro de 2023.
RODRIGO CAMURRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 7/2023

O Município de Santa Mariana, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, para
conhecimento dos interessados que, em conformidade com o disposto na Lei nº. 8.666/93
encontra-se à disposição dos mesmos, o Edital de Concorrência Nº 07/2023, conforme
especificado a seguir:

PROTOCOLO DOS ENVELOPES CREDENCIAMENTO: até o dia 22 de dezembro de
2023 às 08:30 horas

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22 de dezembro de 2023 às 09:00 horas.
OBJETO: Concessão de uso especial oneroso do imóvel de nº 04, prédio com

área de 8,75 mtº.
O Edital completo está à disposição dos interessados no site do município pelo

endereço www.santamariana.pr.gov.br. Santa Mariana - PR, 16 de novembro de 2023.

HELISSON MATAMA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3 do Contrato administrativo nº 179/2022.Processo Concorrência nº
03/2022 OBJETO: Construção de Barracão Industrial contendo: depósitos, salas de múltiplo
uso, área de carga e descarga, circulação e instalações sanitárias. Construção de Barracão
Industrial com execução de serviços de: instalações preliminares, movimento de terra e
drenagem, estruturas, alvenaria e divisórias, cobertura, esquadrias, instalações elétricas,
instalações hidro sanitárias e de prevenção de incêndio, revestimentos, pisos, pinturas e
demais itens e especificações constantes no projeto. Lote urbano nº 07 da quadra nº 238,
oriundo do desmembramento da sub-urbana, 2, chácara nº 88, situada de frente para a

rua João Scalon, no bairro Princesa Isabel. MATRÍCULA 21803.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER EPP;
EXECUÇÃO: 17/02/2024 DA ASSINATURA: 17/11/2023 RICARDO ANTONIO ORTINA Prefeito
Municipal ,

ALEXANDRE EMANUEL SCHREINER Representante Legal

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023

PROCESSO Nº 867/2023 RECURSO: CONVÊNIO CR 942487/2023
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu

Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela
Portaria nº 30.893/2023, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que
realizará no dia 07/12/2023, as 09:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de
Tomada de Preço, menor preço global, Por lote, que tem por objeto: Execução de obra
com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma
físico-financeiro, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: pavimentação
poliédrica com pedras irregulares, no trecho, Linha São Domingos, extensão do trecho:
610,00 m.

O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de Licitações do
Município no dia 07/12/2023, as 09:00 horas, na sala do Departamento de Licitações da
Prefeitura Municipal.

Valor máximo: R$ 277.316,78 (Duzentos e Setenta e Sete Mil, Trezentos e
Dezesseis Reais e Setenta e Oito Centavos).

Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no
site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na
Avenida Brasil 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail:
licitacao1 &pmsas.pr.gov.br

Santo Antonio do Sudoeste-PR, 20 de novembro de 2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO INÁCIO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023-FMS

Objeto: Aquisição de um veículo de transporte sanitário (com acessibilidade - 1

cadeirante), O km, para uso na Unidade Básica de Saúde do Município de Santo Inácio-PR,
através de emenda nº 33320006, proposta nº 08549559000123002/2023, nos termos da
Portaria GM/MS nº 803/2023. Data de abertura: 04/12/2023. Horário: 09:00hs - Informações
complementares e aquisição do Edital, poderão ser obtidas na Divisão de Licitação e no Portal
da Transparência da P.M. Santo Inácio (www.santoinacio.pr.gov.br). Fone (44) 3352-1222.

Santo Inácio-PR, 20 de novembro de 2023.
CIRO YUJI KOGA

Pregoeiro

,
— Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

pd http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112100236
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, ICP

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasi
HJ


